
 

 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 182 DEL  06 novembre 2024 
 

 

 

OGGETTO: Progetto “Spazi di socialità. Attuazione di progetti pilota in ambito extra 

scolastico nel territorio cadorino”. Determinazione a contrarre e affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023, della 

fornitura di materiale didattico per la realizzazione di attività extrascolastiche 

rivolte agli alunni della scuola primaria di Domegge di Cadore. Assunzione 

impegno di spesa – CIG B4255B72C7 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

VISTI:  

- il decreto del Presidente n. 6 del 30/12/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di E.Q. dell’Area amministrativo-contabile e cultura; 

- la deliberazione di Consiglio n. 23 del 23/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2024/2026, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e relativi 

allegati; 

- la deliberazione di Giunta n. 3 del 29/01/2024 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2024-2026;  

- l'art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a 

cui è attribuita la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 30 del 31/07/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

del progetto “Spazi di socialità”. Attuazione di progetti pilota in ambito extra scolastico nel territorio 

cadorino - Bando Costruire Futuro: azioni di policy building per le Comunità - Fase 3”; 

PREMESSO che: 

- la Magnifica Comunità di Cadore è soggetto capofila dell’Intesa Programmatica d’Area 

Cadore – IPA Cadore, costituita formalmente nel 2022, quale strumento efficace di 

governance locale per le politiche di sviluppo del territorio cadorino; 

- la Fondazione Cariverona, con sede in via Achille Forti, 3/A – 37121 Verona (VR), ha 

selezionato, all’interno del Bando “Costruire Futuro, azioni di policy building per le 



Comunità”, la proposta avanzata dalla Magnifica Comunità di Cadore in qualità di ente 

capofila dell’IPA Cadore, incentrata sul fornire un supporto specialistico per la elaborazione 

di agende strategiche pluriennali in risposta a concreti bisogni locali; 

- al termine del percorso di policy building per le Comunità, svolto all’interno del “Bando 

Costruire Futuro”, il Tavolo di partenariato ha approvato, in data 3 luglio 2023, il documento 

di strategia “Cadore accogliente”, che prevede sei idee progetto; 

CONSIDERATO che: 

- la Fondazione Cariverona, all’interno del “Bando Costruire Futuro: azioni di policy building 

per le Comunità”, ha previsto una fase di intervento riguardante una delle sei idee progetto 

contenute all’interno del documento di strategia “Cadore accogliente”; 

- il tavolo di partenariato ha espresso la volontà di formalizzare una richiesta relativa 

all’attuazione di servizi extra scolastici, quale progetto pilota nel territorio del Cadore, da 

presentare all’interno del “Bando Costruire Futuro: azioni di policy building per le Comunità” 

– Fase 3, denominato “Spazi di socialità. Attuazione di progetti pilota in ambito extra 

scolastico nel territorio cadorino”; 

VISTO il progetto “Spazi di socialità. Attuazione di progetti pilota in ambito extra scolastico nel 

territorio cadorino”, finanziato nell’ambito del Bando della Fondazione Cariverona “Costruire 

Futuro: azioni di policy building per le Comunità”; 

DATO ATTO che il progetto sopra richiamato è stato condiviso con l’Unione Montana Centro 

Cadore e il Comune di Domegge, il quale, aderendo, si è posto come obiettivo l’implementazione del 

servizio extrascolastico già in atto nel proprio Comune, prevedendo anche delle specifiche attività di 

inserimento per gli alunni della scuola primaria con difficoltà dal punto di vista cognitivo e degli 

apprendimenti; 

RILEVATO che, al fine di dare attuazione agli obiettivi sopra enunciati, si deve procedere 

all’acquisizione della fornitura di materiale didattico, come libri e giochi, finalizzati a fornire un 

supporto educativo utile all’apprendimento individuale e di gruppo e alla realizzazione di attività 

didattiche specifiche per gli alunni con difficoltà dal punto di vista cognitivo e degli apprendimenti; 

CONSIDERATO che è stato individuato il fornitore Filland SNC di Zanella Luca & C., con sede in 

via Crodola, 12 – 32040 Domegge di Cadore (BL), codice fiscale e partita IVA 01251310254, al 

quale è stata fatta richiesta di preventivo di spesa per la fornitura del materiale didattico così come 

individuato dalla referente d’area del progetto dott.ssa Francesca Olivotto; 

ACQUISITO agli atti il preventivo di spesa inviato a mezzo posta elettronica secondo gli usi del 

commercio in data 05/11/2024 dalla Libreria e cartoleria Filland SNC di Zanella Luca & C., 

contenente l’elenco dettagliato del materiale oggetto della fornitura e i relativi costi, per un 

ammontare complessivo di € 721,32 IVA 22% inclusa; 

VALUTATO positivamente il preventivo di spesa e ritenuto di provvedere in merito; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in particola modo 

l’art. 50, c. 1, lett. b) che disciplina le procedure sotto soglia, ai sensi del quale, per 

affidamenti di importo inferiore a Euro 140.000,00, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

- l’Allegato I.1, art. 3, comma 1, lettera d) al D.lgs. n. 36/2023, il quale definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 



quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 49, comma 6, del D.lgs. n. 36/2023, in base al quale è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

5.000,00;  

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che l'importo della fornitura oggetto del presente provvedimento risulta inferiore a 

€ 5.000,00, pertanto, ai sensi dell'art. 1, co. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, così come modificato 

dalla legge di bilancio 2019, non si rende necessario ricorrere a CONSIP/MEPA e agli altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 26, co. 3 della L. 488/1999, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 1 

del D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012; 

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che, in caso di affidamento diretto, 

l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

PRECISATO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 e 

dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:  

- il fine che il contratto intende perseguire è la realizzazione del progetto “Spazi di socialità. 

Attuazione di progetti pilota in ambito extra scolastico nel territorio cadorino”, in particolar 

modo la realizzazione di attività extrascolastica (doposcuola) a favore degli alunni della 

scuola primaria di Domegge di Cadore (BL); 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di materiale didattico;  

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- il criterio di affidamento è quello ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di provvedere in merito, mediante l’affidamento della fornitura oggetto del presente 

provvedimento alla Libreria e cartoleria Filland SNC di Zanella Luca & C., con sede in via Crodola, 

12 – 32040 Domegge di Cadore (BL), codice fiscale e partita IVA 01251310254 e l’assunzione 

dell’impegno di spesa di € 721,32 IVA 22% inclusa, con imputazione al capitolo 138 del Bilancio di 

previsione 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che è stato acquisito il CIG n. B4255B72C7 per la tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3 della legge 136/2010; 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

PRECISATO che, nel caso di specie, non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 



VISTA la L. n. 241/1990; 

VISTO il D.lgs. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis – Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – del D.lgs. n. 267/2000;  

VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 

2) DI AFFIDARE la fornitura così come dettagliatamente descritta nel preventivo di spesa 

acquisito agli atti, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, alla Libreria e cartoleria Filland SNC di Zanella Luca & C., con sede in via Crodola, 12 

– 32040 Domegge di Cadore (BL), codice fiscale e partita IVA 01251310254; 

3) DI IMPEGNARE la spesa di € 721,32 IVA 22% inclusa con imputazione al capitolo come 

indicato nel seguente prospetto riepilogativo: 

 

Cap. Missione/Programma/ 

Titolo/Macroaggregato 

PDCF Esercizio di 

esigibilità e importo 

Impegno 

2024 2025 2026  

138 12/05/01/03 U.1.03.02.11.999 721,32   394/2024 

 

4) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e che le 

relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui riportate; 

5) DI DARE ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, 

ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario e agli altri 

partecipanti del procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

6) DI DARE ATTO che il CIG è il seguente: B4255B72C7; 

7) DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;  

8) DI DARE ATTO, ai sensi di quanto stabilito dal D.lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa 

viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

9) DI LIQUIDARE la somma di € 721,32 IVA 22% inclusa a seguito del ricevimento della fattura 

elettronica, controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e senza l’adozione 

di ulteriori atti di gestione; 

10) DI DARE ATTO che l’appaltatore incaricato si impegna, a pena di nullità del contratto, ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari collegati al contratto stesso. In caso di inadempimento il 

contratto si risolve di diritto; 

11) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

D.Lgs 267/2000; 



12) DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013. 

 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

S 2024 S 138/0  B4255B72C7  2024/394 721,32 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 721,32 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


